
364 XV. Finanzwesen

8. Steuer- und Zolleiunahmcn vom Biere
(Zoll- und Steuererträge, abzüglich Steuervergütungen, zuzüglich llbergangsabgaben 

(Dicrteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, IV)
Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, S. »95, und Statistisches Jahrbuch für das

Deutsche Reich 1914, S. 365
Dgl. im Abschnitt V »Bicrgewinnung« und im Abschnitt X »Mervcrbrauch«

Rechnungsjahr 
(1. April ^

Überhaupt >

1000 ^

Steuer 
auf 1 19

Überhaupt

1000 v«

auf den 
Kopf

Steuer 
auf 1 Ist Überhaupt

1000 ^

auf den 
Kopf

Steuer 
auf 11st

Brausteueracbiet 0 Bayern 3) Württembergs)
1909 98 384 1,93 ") 2,3 5 32 578 4,7 3 2,12 9 907 4,12 2,76
1910 132 697 j 2,s» 3,18 47 691 6,» s 3,08 13 412 5,52 3,2»
191s 145 256 2,7» 3,21 55 702 8,04 3,38 14 788 6,02 3,2 7
1912 140 726 2,8 7 3,25 53 354 7,82 3,33 13 721 5,52 3,21
1913 145 890 j 2,7 g 3,2 7 52 455 7,4 2 3,32 13 895 5,5 3 3,2 7

Baden -) Elsaß-Lothringen 5) Deutsch.Zollgebiet (einschl. Luxembg.)

1909 7 110 ! 3,34 2,28 6 258 3,33 3,4 3 154 489 2,40 °) 2,3 2
1910 9 414 4,4s 3,78 7 584 4,o» 4,5» 211 204 3,25 3,1»
>911 12 225 5,87 3,8 3 8 416 4,4 7 4,2 8 236 846 3,8 0 3,s v
1912 12 082 5,s» 3,73 7 786 4,io 4,23 228 112 3,43 3,3 I
1913 11 759 > 5,32 3,74 7 867 4,12 4,20 232 357 3,45 3,31

Brausteuergeseh vvm 3. VI. 1906 (N. G. Bl. S. 675). Vom 1. VIII. 1909 ab Brausteuergesetz vom 15. VII. 1909 (N. G. BI. S. 773). 
Dom I. IV. 1907 bis 31. VII. 1909 einschließlich Luxemburg (N. G. Bl. 1907, S. 149 und N. 6. Bl. 1909, S.L33). — Kalenderjahre. Seit 1 XI. 18,9 !
Braumalzaufschlag von 6 für I I>1 ungebrochenen Malzes. Seit 1.1 1890 zahlen die größeren Brauereien zu dem Aufschlage von 6 ^ noch einen 
Zuschlag von 25 und 50 Ps., bestimmte kleinere Brauereien nur 6 Malzaufschlag. Dom 18. IN. 1910 ab erhöhte Aufschlagsätze, Malzaufschlaggesetz 
vom 18. III. 1910 (Ges.- u. Derord.-Dl. 1910). — ^) Gesetz vom 4. VII. 1900 und Gesetz vom 16. VIII. 1909. — ^Kalenderjahre. Gesetz vom 2. VII. 1904 
und Gesetz Vvm 25.1.1910. — ^ Dom 1. IV. 1908 ab Branmalzsteuer nach dem Gesetze vom 21. V. 1907. Erhöhung der Steuersätze ab 1. August 1909 
durch Verordnung vom 22. VII. 1909. — ^ Berichtigte Angabe, s. D.-H. z. St. d. D. N. 1911, IV. S. 136/37.

9. Steuer- und Zvlleinnahmen vom Schaumwein')
(Nierteljahrsheftc zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, III)

Dgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1, S. 596 
Dgl. im Abschnitt V »Schauinwemgewinnung«

Zollgebiet

fl. Avnl

an
Schaumwein-

steuer

Hiervon ab die , .......
Vergütung der
Steuer f. Pro- o Reinertrag 
ben usw. gemäß der

8 6 des Schaum-
Schaumwein. weinfteuer

wein^u« anderem

Tranbenwein i ""in

Überhaupt
Reinertrag

Schaumwein-
nachsteuer

Schaum­
wein

3".

und Zoll

ISO» ^

1909 9 624,8 466,7 , 9157,» 3 235,9 12 393,8 3 348,« 15 742,«
1910 11 379,2 624,» 10 754,3 2,7 10 757,o 4 413,5 15 170,5
1911 12 252,8 604,5 11 648,3 — 0,3 11 648,« 3 359,9 15 008,5
1912 10 495,» 543,5 9 952,4 — — 9 952,4 3 545,8 13 498,2
1913 10 542,» 521,8 1U 021,o — 10021,o 3 277,4 13 298,4

9 Siimun,w,Ius>m,rgksrtz vom s. V 1802 sR.« Vi. S, >55), sm>« -Besetz jue Abänderung des SchaumweinsteuergksetzeS- vom lk. VII. logg 
<«!. ». BI. S. 7I«P

ltt. Steuer- und Zolleinnabmen vom Tabak')
(Vierteljahrs!,efte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, IV)

Dgl. Statistische» Handbuch für da» Deutsche Reich, Teil I, S. 596 und Statistische« Jahrbuch für das
Deutsche Reich 1914, S. 365

Dgl. im Abschnitt III »Tabakbau» und im Abschnitt X »Tabakverbrauch.

Zollgebiet Tabaksteuer 
nach Abzug 
der Erlasse

Abgabe
von

Eingangszoll vom Tabak Zusammen Ab: Bleiben

Erntejahr
(I. Juli beginnend)

satzstvffen GewichtSzoll Wertzvllzuschlag Steuer und Zoll
Ausfuhr-

im gan,en«) auf den 
Uvpsst

Ivoo

1909
1910
1911
1912 

> !00!

,a/I3179,» 
'sl2 525,o

11 443,9
I I 516,5
II 101,2

88,7
101,5
93.0
89.1 
93,»

0 69 406,»
68 645,5
72 935,7
79 360,o
80 692,9

28 996,» 
41981,2
46 400,8
49 824,»
48 327,7

111 671,8 
123 253,2 
130 873,4 
140 790,2 
140215,4

587,5
920,9

1 164,9
1 241,4
I 206,8

111 084,3 
122 332,3 
129 708,5 
139 548,8 
139 008,»

1,72
1,8»
1,97
2,09

') Tabaksteuergeseh Vvm 16. VII. 1879 (R. G. Bl. S 245) und vom 15. VII. 1909 <N. G. Bl. S 793). — 2) Darunter Tabaknack* 
slnier 1909: 1007 787 1910: 3b«4 -st — Darunter 9 255 941 Nachzoll. — *) Wegen der Belastung des Tabaks durch die Zigaretten*
stnier s. nachstehend Ziffer I I. - b) Unvollständige Angaben,- infolge der Kriegswirren fehlen Nachweise für den Direktivbezirk Ostpreußen und den 

Plan,k-bvzirk Altkirch (Elsaß-Lorbri„qc„)


